**1938.** *Universitas Paris. Johanni XXIII narrat gesta contra partem ducis Aurelianensis ejusque crimina; qui excommunicatus est auctoritate bullae Urbani V. Universitas supplicat ut tres episcopatus aliis dentur.*

1411, Novemb.-Decemb., Parisiis.

[Vestre sanctitati s]atis superque satis mali fama crebrescente innotuit, qualis tumultus, quanta turbatio, que servitia hoc Francorum regnum .....m invaserunt, quiue fuerint sintve hujus impietatis auctores et satellites, quos quia timore Dei posthabito tempa et [..... ..... virgi]nes cum viduis violabant, ipsosque agricolas bonis spoliatos omnibus aut ducebant atrociter captivos aut ferro trucidabant..... hortationes regias atque prohibitiones, quinymo regem ipsum suum nostrumque dominum et civitatem Parisiensem obsidere [..... Proinde] nona mensis Novembbris<sup>1</sup> ultimo preteriti ipsos excommunicari ac excommunicatos denunciari et omnibus privatos dignitatibus et honoribus esse praecepit, juxta] tenorem bulle sanete recordationis Urbani pape quinti, ad rei memoriam perpetuam et salutem regni Francie contra societas armigeras ipsum vastantes [dudum edite<sup>2</sup>, sive illi sint duces] aut domini aut magistratus aut quecumque rei publice officia in regno potestatem habent a rege. Quis non videat istos homines invicem conjuratos ..... cum nec duces, nec comites, aut alii quicunque contra regis mandatum, ymo nec sine ipsius mandato possint arma movere? Ideoque et his sceleribus ..... umerat illius memorata bulle sententiam illos iniquitatis duces cum suis subire complicibus. Cui etiam ipse rerum eventus allusit. Nempe eadem [hora in ipsos excomunica]tionem ecclesia fulminavit<sup>3</sup>, cum dominus dux Burgundie illustrissimns, cum eoque multi regis fideles e Parisiis exivissent apud Sanctum Clodoaldum [ubi..... m]ultitudinem et armis nephandis acerrimam stravit, percussit atque exterminavit. Ex illo vero tempore fluere ac retrolapsa referri cepit spes [.....] sunt. Pavidi itaque et quasi exanimi nocturno tempore quamprimum hinc atque hinc aufugerunt. Et quamquam sese iterum ad explendum [.....]tur, perdiderunt tamen ducatum Valesii, neconon comitatus Pictavens., Stamparum, Virtutum, Bolonens., Claromontens., Foresii, Suession. [.....] Bellomonte ac baronias, castra et dominia de Coussiaco, de Dordano, de Bris, de Bellojoco, aliaque plurima castra que magnopere percurrere [.....] ipsos citius sperato suorum facinorum supplicia luere.

At vero, quod dolentes ac etiam horrentes referimus, non defuerunt viri ecclesiastici

[qui.....] operibus operam dederint, qui consilium, qui favorem atque facultates complicibus predictis prestiterint, qui eos in sua pertinacia ma[.....]. Itane nichil ipsos puduit non propriarum personaruin infamie, non pollutionis nominis ecclesiastici, non religionis christiane dedecorum.....ersi, non pro pauperibus alendis, rerum Deo dicatarum vastationis et in usibus pessimis ac sceleratissimis consumptionis? Qui quidem ..... tos quorum, quia ad celsas ecclesie dignitates sublevati fuerant, crimina apertiora sunt et magis scandalosa, nostram subeunt [.....] antea archiepiscopus] Senonens.<sup>4</sup> cum fratre suo Geraldo de Monte Acuto, nuper<sup>5</sup> episcopo Parisiensi, et Martinus Gouge Carnotensis antea episcopus<sup>6</sup>, in quos.....ere oportere conjectamus<sup>7</sup>. Cum enim bulle antedictae auctoritate sedes quibus preerant vacare reputent et reputare .....egi de ydoneis pastoribus. Nullo enim pacto, cum excommunicati ipso facto, ymo ex tot nephandis flagitiis et immanibus [.....] tur, rex aut populus tales sibi presules tolleraret. Ne igitur in prejudicium auctoritatis ecclesie rex ipse quadam necessitate [.....] ve]stre sanctitatis celsitudinem sic disponere, ut et regi ipsi aliisque dominis consanguineis ipsius satisfaciat et conscientia [.....] pontifices constituantur, et illi maxime quos habet dominus rex gratos et acceptos. Nulli enim alii tali tempore deberent..... virum egregium et nobilem scientiis et virtutibus preclarissimum Eustatium de Atrio<sup>8</sup>, in utroque jure licentiatum..... magistrum req[uestarum] sui hospicii et continuum ejus consiliarium, cuius sapientia et consilio regnum hoc plurimum utitur. Supplicamus .....sa quamprimum obviare dignetur, que non modica in hoc regno discrimina allatura sunt, si non provideretur utque ..... firmare dignum ducat. Ac etiam processus inde canonice emanatos, ut pateat antedictos regis inimicos penas in ipsa ..... illi providerat, quem pro fidelissimo vestre clementie dominus noster rex humiliter nominavit. Sic enim non solum regno Francie ..... magnum afferet obsequium. Quantum enim ecclesia Romana universalis ex hujus regni prosperitate gratuletur ..... quia vestre sanctitati habunde clarescunt, ea verborum multitudine prosequi non censemus oportunum ..... eget nostre vestra paterna sublimitas, nos filiali devotione eidem obtemperabimus, quam Spiritus Sanctus<sup>9</sup>....

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 31, in qua deest per totam paginam pars sinistra.*

1. *Chron. de Monstrelet*, II, p. 210, dicit : « Novemb. 13 »; *Journal d'un bourgeois*, p. 16 : « Novemb. 10 »; *Rel. de Saint-Denys*, IV, 562 : « Novemb. 9 »; vid. infra not. 3. Opinamnr pluries hoc factum esse. Vid. etiam *Journal de Nicolas de Baye*, II, p. 84 sq. — 2. *Contra la grand' Compagnie* in diversis bullis ab an. 1364, Febr. 26 (Arch. Val. Reg. n° 261, fol. 99, 1365, Maii 1; l. c., fol. 156, ad diversos episcopos), usque ad an. 1369. Ut ex Arch. nat. Paris. XI<sup>a</sup> 8602, fol. 241, et ex epistola Caroli regis an. 1411, Octob., apparel, usi sunt Bulla Urbani V: *Quam sit plena periculis*, an. 1367, Maii 9 (*Rel. de Saint-Denys*, l. c., p. 534, quam BELLAGUET, p. 548, perperam ad annum « unum » pro « vum » ponit; BUL., IV, p. 414). At non : « ad perpetuam rei memoriam », ut magistri supra dicunt, sed « ad futuram rei memoriam » edita est, quod non idem est. Universitas Paris. hanc bullam quocumque misit, etiam Rotomagum ante Decemb. 1 (vid. BEAUREPAIRE in *Chron. Normande de Pierre Cochon*, p. 269, not. 2). — 3. Sic etiam *Rel. de Saint-Denys*, l. c., p. 562. Fuit 9 Novemb. Cf. *Journal d'un bourgeois*, p. 15. Vid. supra not. 1. — 4. Johannes de Montaigu ab an. 1407, quem nominat etiam *Journal d'un bourgeois*, p. 16. Quia ducis Aurelianens. consiliarius principalis fuerat, comes S. Pauli eum ut et fratrem episcopum Paris. virtute litterarum regis Octoh. 3 suis ecclesiis privavit (*Rel. de Saint-Denys*, IV, 464), solum an. 1412, Aug. 22, restitutis

(ibid., p. 722). — 5. Ab an. 1409, Jul. 24. Dicunt « nuper » vel « antea », quia istos tres episcopos reputabant auctoritate bullae Urbani V excommunicatos et eorum sedes episcopales vacare. — 6. Ab an. 1408, Mart. 10, episcopus Carnotens. (Reg. Av. Bened. XIII, vol. LIV, fol. 568<sup>b</sup>). Omnes tres licent. in legibus erant. — 7. Hi tres episcopi, Aurelianis congregati, in ducem Burgundiae, bulla Urbani V suffulti, sententiam excommunicationis proclamarunt. Vid. *Cousinot, Geste des nobles*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, p. 140 sq. Sicut Parisiis contra ducem Aurelianensem Universitas Paris, coadjutrix fuit, sic Aurelianis contra ducem Burgundiae Universitas Aurelianens. — 8. Qui an. 1413 cum « Cabochiens » fuit et cancellarius Franciae factus est. Cf. TUETEY in *Journal d'un bourgeois*, p. 42, not. 5. — 9. Johannes XXIII an. 1412, Jun. 15, per litteras « ad perpetuam rei memoriam » solum bullam Urbani V : *Quam sit plena periculis, confirmavit (Ordonn. des rois, X, 158)*.

**1939.** *Statutum Capituli generalis Ord. Minor. sub ministro generali Antonio de Pireto, de promovendis ad magisterium in theol.*